artigo 65, §1º da Lei n.º 8.666 de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Termo
Aditivo,  por  mais  12  (doze)  meses  -  02/10/2024  a  02/10/2025,  o  valor  global  de  R$  44.776,70
(quarenta  e  quatro  mil  setecentos  e  setenta  e  seis  reais  e  setenta  centavos)  conforme  abaixo
especificado:

LICENÇAS TEMPO VALOR GLOBAL VALOR DE CADA LICENÇA POR 12 MESES
10 12 MESES  R$    44.776,70  R$           4.477,67

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As  despesas  decorrentes  deste  Termo  Aditivo  estão  programadas  em  dotação

[...]

orçamentária  própria,  prevista  no  orçamento  da  União,  para  o  exercício  de  2024,  na  classificação
abaixo:

Gestão/Unidade: 393003

Fonte: 0100.000000

Programa de Trabalho:  26.126.0032.218T.0001

Natureza de Despesa: 33.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARES

Plano Interno: DAF99999.

Valor: R$ 44.776,70 (quarenta e quatro mil setecentos e setenta e seis reais e setenta
centavos).

Empenho: Nota de Empenho 2024NE002429 (SEI nº 19024294)

4. CLÁUSULA QUARTA – POLÍTICA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÕES (POSIC) DO DNIT

4.1. A  CONTRATADA  deverá  atender  integralmente  as  normas  acerca  da  Política  de

[...]

O  valor  mensal  da  licença  do  uso  do  software,  objeto  deste  contrato,  não  sofrerá
reajuste. 

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RENOVAÇÃO DA GARATNIA

6.1. A  CONTRATADA  deverá  renovar  a  garantia  contratual  anteriormente  prestada,
mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) do valor total atualizado do Contrato, equivalentes a R$
2.238,84 (dois mil duzentos e trinta e oito reais e oitenta e quatro centavos), no prazo de 10 (dez)
dias  úteis  após a  assinatura,  prorrogáveis  por  igual  período,  incluindo mais  três  meses após o seu
encerramento, conforme exigência do art. 4º, inciso I, da Instrução Normativa nº 46/DNIT SEDE, de 19